Othonielis memoriam id urbi nomen fuisse? Quod si in his rebus conjecturis uti non firmissimi licet, dicam quod fortasse videatur probabilitus, appellatum esse olim Cariath-Sephher, hoc est, Litterarum, aut Librorum urbem, quia priscorum patrum veluti archivum, id est, tabellarium fuerit, in quo multa vetustatis monumenta, post orbis diluvium, repousuerint, cum in vicinâ Illeboron homines illi primi habitarent. Et enim Illeboron Dabiræ propinquâ urbâ, antiquor Tani Egyptiorum, annis septem, ut diximus, hoc est, omnium urbium vetustissima. Et sicut huic revehementer congruit ipsum quoque nomen Dabir. Significat enim id, locum secretissimum, et velut sacrosanctum, atque penetrali adyutum, qualia profecto habentur *אֶלְעָזָר*, et tabellaria. Atque haud scio, an non Chaldeus hoc ipsum dicere voluerit, cithi pro, Cariath-Sephher, redere, Cariath-Arche. Mibi certè verbo, *אֶלְעָזָר*, Gracorum *אֶלְעָזָר* videtur representare illi vobis. Nam princeps, quos Iudei eo vocabulo esse significatos putant, *אֶלְעָזָר*, et, *אַבְרָהָם* à Chaldeis vocantur, tanquam *אֶלְעָזָר* dias. Sed satis multa de re obscure et incertâ. Cur autem istud oppidum etiam, Cariath-Sena vocatum sit, dicam inferius, si volet Deus. Neque enim cum illis adhuc sentire possum, qui à spinarum quodam genere nomen hoc ei esse impositum putant. Jam vero illud quoque nobis est disquendendum, eur Caleb filium desponderit ei qui Dabit expugnaret. Neque enim credibile est, virum fortissimum, et qui certissimam in Deo fiduciam nuper habebat collocatam, per turpi jam ignaviâ, aut diffidentiâ, ex aliis hominis viribus pendere spe, præsternit maximâ nunc bellâ difficultate superata; post pulos Hebreorum gigantes. Doctores hebrei igitur, libro de Jeûniis, ad hunc fortè locum delati, dicunt, hujus generis vota atque promissa, ut temeraria, esse vitanda. Eventiunt enim, inquieti, interdum quidem feliciter, at scèpse secundâ. Adjunguntque sacrae narrationis exempla aliquot, de Eleazar Abrahæ servo, uxorem herili filio veluti angurante. Ei enim non animi aut corporis virtus turpificata puella, sed Rebecca omnitibus bonis dothibus ornatisima est oblatâ; tum de Sauli filiam suam promittente ei qui Goliath interimeret; huic enim David obtigit gener, quo nemo potuit melior; denique de hoc Caleb, cui vir fortissimus Othoniel gener contigit; postremò de Jephite, cui sacrificium omnium tristissimum occurrit. Eadem fere

scripta extant in Levitico Rabba. Et rectè quidem illi, abstinentium esse ab inconsulis promissis, consent. Ego verò, ut cum Eleazaris sanctâ divinatione hoc Caleb factum conferri aliquo modo posse fatear, nullâ tamen in re voto Jephite esse simile existimo. Nam de Saulis promissis, quod adferunt, equidem in sacrâ id scriptum esse historia non video, sed vulgi modo existimatione facinus tam pulchrum regiâ affinitate dignum fuisse. Calebum enim, ego certè, puto, victis profligatisque ad Hebronem gigantibus, cum ipse ex victoriâ satia se gloria et laudis consecutum esse arbitrareur, hanc, quasi levioris operæ expeditionem, sociis suis, viris optimis, demandare voluisse, ut quorum virtutem atque fidem expertus nuper bolo fuerat, cum eis rerum gestarum laudem communicaret, eoque et invidiam à se amoliretur, et simul illorum fortitudini summo, quod habebat, pœnitio in medium proposito, quemque singulatim maximâ remuneratione dignum se censere declararet, atque adeò eodem uno premio, quodammodo singularum in se merita et officia remuneraretur. Verummenîverò credibile est, Calebum eâ in re, non modo suum liberale et dignum principe viro ingenium esse secutum, sed magis arcuum Dei instinctum, qui eâ occasione Othonielis virtutem in vulgus pervulgare, populoque spectatam commendare volebat, cum hic esset post Josuam, jam senem, conservator reipublice futurus. Quæ etiam, opinor, causa est, cum hoc factum tam accurate sit sacris litteris semel iterumque consignatum. Hac igitur in parte noster iste *אֶלְעָזָר*; et munearum Caleb, non inscrita fortassis, cum Eleazar illo queat comparari. Nam et eum, non sine coelesti Spirituœ oculo pulsus, illam suam instituisse divinationem ut dicamus, necesse est, si à superstitionis conjectoris crimine hominem, ut appareat, minime malum, venimus asserere. Sed de his satis jam multa.

Achsa fuit Caleb ex concubinâ nata, quantum certè apparat ex iis que sunt in Paralipomenis de eâ traditi. De Cenez, et Calebis propriâ disputavimus capite superiore. Sed fratris verbum, hoc loco, multi existimant, gignendi casu reddi omnino debere, ut communib[us] lege vetitum ista narratio videatur approbare. Est enim hebraicorum verborum constructio ambigua. Et sanè codex Vaticanus, *אֶלְעָזָר*, habet, atque vulgata etiam exemplaria, in Judicibus, quod fiat, ut Othoniel et Achsa patrules sint, quos non erat nefas matrimonio conjungi.

Nam fratri filiam ducente uxorem, eti conubiales leges, quæ in Levitico sunt scriptæ, aperiè non vetent, tamen id tacitè obscurèque faciunt, consecrarià quâdam ratione, cum amitam, item materteram, item patru uxorem, duci prohibent. Sunt enim illæ paris cum fratris filiâ propinquitat necessitudine nobis conjugantes. Quam enim Burgensis Paulus has nuptias ab illis habere dissimilitudinem contendit, ea argutor quām probabilior mihi certè videtur esse, ut est vir ille acutissimus. Atqui nihil profecto est, cur non eas nominandi, dicamus Othoniolum fuisse Calebis fratrem, cùm testata res sit, atque etiam per vagata in sacris litteris, cognatos vocari fratres, quāvis ex diversis parentibus prognati sint. Et est à Nehmanno observatum, ea nomine, ut vocantur, adjectiva, que in illiuscomodi verborum constructionibus postea sunt ultimis locis, referenda esse ad eū in eâ oratione præcipua mentio est. Veluti cùm scriptum est *וְיִשְׁרָאֵל אֶחָד וְיְהוָה אֱלֹהֵינוּ*, sensus est, *Isaías filius Amos, propheta, non, propheta*. De Isâi enim potissimum illic agitur. Similiter: *Ananias filius Azoris, propheta, Rursus: Per Jehu, filium Anania, prophetam*. Denique: *Ad Hobab filium Revelis, Madianitam*. Nam quod Othoniel in Judicibus dictur frater Caleb minor, quasi inter liberos unius parentis comparatio fiat, id non est ita. Sed propter Caleb's attatem, que tum erat annorum plus quam octoginta quinque, minor ille vocatur, qui novus fit maritus, quo nusquam, nisi fallor, in sacris litteris usurpatum alibi est, nisi in istâ narratione, et illâ de adacto per Sisaræ dormientis caput clavo. Judei partim, *propendere ad casum*, interpretantur, quasi puella non descendenter in terram, sed descensum, aut casum, inclinato corpore, minata sit; alii, *magnâ se vi dejercere*. Ego Chaldei secutus fidem, demittere, dixi. Nam id ipsum significare, mihi certè, videtur, quando Jael narratur clavum demississe per Sisaræ caput in terram, sicut palus malleo adactus pangitur videlicet. Nam de suspiris, non ausim septuag. Interpretibus, quos Latinus est secutus, absque exemplo, credere. Neque erat profecto, quod in eo miraretur pater, si graviter gemebat filia, quæ ad novum mariatum extrudebatur. Illud sanè creditibilis, allâ râ majoris momenti simulata ab eâ esse retractationem, atque de asino descendisse, in quem fuerat imposita ad iter. Sed ut ut hoc est, feminarum indoles avara et procax, animusque, si qua cupiditer inciderit, effrenis impotensque sui, denique artificiosa querimonie, atque opportuna, importuna votorum sollicitatio nobis in Achâ depingitur. Benedictionem, interpretatur R. Salomon, sive almentum; Chaldeus, per metonymiam, possessionem, aut hereditatem; Kimhi, accessionem fortunarum, quæ ejus verbi propria est notio, ut eis illis constat, quæ supra sunt à nobis dicta. Existimat interior iste, dici quoque recte posse, *בְּרִיתָה*, *piscinam*, pro, *בְּרִיתָה*, *benedictionem*, esse scriptum, vocali unâ immutata, ut piscinam significet, ex quâ aridi orille fundus, quem jam acceptat, rigari posset. Sed enim certa et